
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Да гн а след не)

ПРИКАЗ

Об отказе во включении в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации и исключении из Перечня 
выявленных объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры), расположенных на территории Республики Дагестан 

выявленного объекта культурного наследия

В соответствии пп. 1. п. И. ст. 18. и п. 15. ст. 16.1. Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», и. 8. приказа 
Министерства культуры Российской Федерации от 2 июля 2015 г. № 1907 
«Об утверждении порядка формирования и ведения перечня выявленных 
объектов культурного наследия, состав сведений, включаемых в данный 
перечень», п. 4. ст. 14. Закона Республики Дагестан от 03 февраля 2009 г. № 7 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации, расположенных на территории Республики 
Дагестан» и Положением об Агентстве по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 18 ноября 2016 года № 342, на основании Акта 
государственной историко-культурной экспертизы выявленного объекта 
культурного наследия, в целях обоснования его включения в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации (отрицательное 
заключение) от 02.10.2025 г.,

приказываю:

1. Отказать во включении выявленного объекта культурного наследия 
«Одиночный курган «Чинар 1», расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, Дербентский район, в 0,87 км. к СЗ от окраины с. Чинар, в единый 



государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2. Исключить выявленный объект культурного наследия «Одиночный 
курган «Чинар 1» (учетный номер: 05-181701), из Перечня выявленных 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 
расположенных на территории Республики Дагестан.

3. Консультанту отдела финансовой-хозяйственной деятельности и 
кадровой работы Якумову Р.Г. в сроки и порядке, установленные 
действующим законодательством, обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном портале Агентства по охране культурного наследия 
Республики Дагестан, в информационно телекоммуникационной сети 
«Интернет» ( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

4. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия федерального значения - Мамаевой С.С.:

- в срок не позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
приказа уведомить заявителя об исключении указанного объекта из Перечня 
с приложением копии решения об исключении;

- уведомить Администрацию МР «Дербентский район» об исключении 
указанного объекта из Перечня с приложением копии решения об 
исключении.

5. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром - 
Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения об 
исключении объекта из Перечня направить копию решения об исключении 
объекта в орган регистрации прав недвижимости.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И. о. руководителя 3. Исаева

https://dagnasledie.e-dag.ru/

